
PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  23 del 10/06/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CASELLE TORINESE

L'anno duemilaventuno, addì dieci del mese di Giugno alle ore 18:35 a seguito di apposita convocazione del 
Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del 
giorno. 

Seduta in modalità telematica a distanza, così come previsto dal Decreto Sindaco n. 18 del 29 luglio 2020 ad 
oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020, n. 18, “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”.

La seduta viene svolta mediante piattaforma Go To Meeting.

All’appello uninominale risultano:

Nome P A Nome
1 BARACCO LUCA X 10 CARACCIOLO ARTURO X
2 SANTORO ERICA X 11 PAVANELLO MARCO X
3 GREMO PAOLO X 12 VALLE PIER PAOLO X
4 ISABELLA GIOVANNI X 13 FAVERO ALESSANDRO X
5 GRIMALDI ANGELA X 14 FONTANA ANDREA X
6 MIGLIORINO FABIO X 15 GIAMPIETRO ROBERTO X
7 SIRACUSA GIUSEPPE X 16 DOLFI ANDREA X
8 ALLERI CRISTINA X 17 ESPOSITO MAURO X
9 SERGNESE STEFANO X

Assume la presidenza il Sig. Luca Baracco

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Dott.ssa 
Diana VERNEAU.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta



PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'UTILIZZO 

DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CASELLE TORINESE

IL CONSIGLIO COMUNALE

  

RICHIAMATI:

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 5 ottobre 2020“Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023. Art. 153 e 170 del D.lgs 18 agosto 2000n. 267 ";
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 21 dicembre 2020 “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 – Approvazione;
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 dicembre 2020 “Approvazione Bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2021/2023”;
La Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 6 febbraio 2020  “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 ”;
La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 30.7.2016 ad oggetto “Regolamento 
Comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni amministrative (art. 3 D.L. 
174/2012 l. 213/2012)”;

VISTI:
 
Il D. Lgs. 126 del 10.08.2014 il quale integra e modifica il precedente D. Lgs 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 
42;
La Legge 178 del 30 dicembre 2020 (legge di bilancio 2021);
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
l’aggiornamento al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 
approvato con deliberazione della GC n. 25/2021; 
Le linee guide ANAC 4/2018, così come aggiornate con deliberazione C.C. n. 636/2019;

PREMESSO:

- Che il Comune di caselle Torinese ha avviato un progetto di videosorveglianza volto alla 
tutela della incolumita’ pubblica e della sicurezza urbana, alla tutela del patrimonio 
comunale ed alla prevenzione di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili ed al 
supporto alle Forse di polizia per le indagini conseguenti fatti criminosi;

- Che l’utilizzo di tali sistemi viene considerato trattamento di dati personali, consistente nella 
raccolta, conservazione ed utilizzo delle immagini riprese dalle telecamere installate e che, 
pertanto, deve essere oggetto di particolari garanzie e tutele;

- Che i trattamenti dei dati personali nell’ambito dell’attività di videosorveglianza devono 
essere effettuati secondo le misure e gli accorgimenti previsti dal Codice in materia di 
protezione dei dati personali (D.Lgs 30 giugno 2003 n.196 e s.m.i.) nonche’ i provvedimenti 
emessi dal Grante per la protezione dei dati personali;



PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

Richiamati il Regolamento UE n.2016/679 “regolamento generale per la protezione dei dati 
personali”, il D.lgs 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Provvedimento in materia di videosorveglianza adottato dall’Autorita’ Garante per 
la protezione dei dati personali in data 8 aprile 2010;

Dato atto che, secondo il Provvedimento dell’Autorita’ Garante per la protezione dei dati persoanli 
del 8 aprile 2010:

a) La videosorveglianza puo’ essere utilizzata, in termini non esaustivi, nei seguenti ambiti 
generali:
1) Protezione e incolumita’ degli individui, compresi i profili attinenti alla sicurezza 

urbana,all’ordine e sicurezza pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei 
reati svolta dai soggetti pubblici, alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi al 
pubblico volti anche ad accrescere la sicurezza degli utenti, nel quadro delle competenze 
ad essi attribuiti dalla legge;

2) Protezione della proprieta’;
3) Rilevazione, prevenzione e controllo delle infrazioni, svolti dai soggetti pubblici nel 

quadro delle competenze ad essi attribuite dalla legge;
4) Acquisizione di prove;

b) La rilevazione delle immagini deve avvenire nel rispetto, oltre che della disciplina generale 
in materia di protezione dei dati personali, anche delle altre disposizioni dell’ordinamento 
applicabili, quali le norme vigenti dell’ordinamento civile e penale in materia di interferenze 
illecite nella vita privata, sul controllo a distanza dei lavoratori, in materia di sicurezza 
presso stadi e impianti sportivi, o con riferimento a musei, biblioteche statali e archivi di 
stato e nell’ambito delle linee di trasporto urbano;

Dato atto altresì che il trattamento dei dati attraverso sistemi di videosorveglianza deve essere 
fondato sui presupposti di liceita’ espressamente previsti per i soggetti pubblici dal regolamento 
UE n.2016/679 ed ogni sistema informativo ed il relativo programma informativo deve essere 
conformato gia’ in origine in modo da non utilizzare dati relativi a persone identificabili quando 
le finalità del trattamento possono essere realizzate impiegando solo dati anonimi;

Ritenuto opportuno procedere all’adozione di un provvedimento che disciplini 
complessivamente l’utilizzo dell’impianto di videosorveglianza per assicurare il raggiungimento 
dei relativi scopi nel rispetto dei dirittti e delle liberta’ fondamentali dei cittadini e della dignità 
delle persone, con particolare riferimento alla riservatezza, all’identita’ ed alla protezione dei 
dati personali;

Dato atto che l’impianto di videosorveglianza comunale risponde ai richiesti principi di:

- Liceita’, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza e tutela 
del patrimonio comunale);

- Necessita’, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la 
cancellazione periodica dei dati registrati;

- Proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono soggette 
a concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza;

- Finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi;

Visto lo schema di regolamento proposto per l’adozione;



PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

Dato atto che la presente deliberazione è stata sottoposta nella conferenza dei Capi Gruppo 
consiliari/commissione bilancio in data 7 giugno 2021, andata deserta;

Accertata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett.a) del D.lgs 
18.8.2000 n.267;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per cui non necessita di parere sotto il profilo 
della regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 18.8.2000 n.267;

Visto il parere di regolarita’ tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18.8.2000 
n.267;

Con votazione palese che dà il seguente risultato:

presenti n.16 - votanti n. 16 – favorevoli n. 14 – astenuti n. 2 (FONTANA Andrea, ESPOSITO 
Mauro) – contrari 0 

DELIBERA

- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento per la disciplina del 
sistema di videosorveglianza del Comune Città di Caselle Torinese”, nel testo composto di 
numero 13 articoli che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Il presente verbale è corredato degli interventi dei consiglieri in forma audio e scritta.



PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
Luca Baracco Dott.ssa Diana VERNEAU

(atto sottoscritto digitalmente)


